
 

Comune di Udine – Determina n. 547 del 24/04/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: CIG - B5B6A2D7C2 Affidamento della gestione del servizio sperimentale di 
organizzazione e realizzazione di educativa di strada –  Indizione della procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’art. 50 lettera e) D. Lgs 36/2023.    
 
N. det. 2025/6300/42 

N. cron. 547 del 24/04/2025 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che: 

- la L.R. 9/2023, all’art. 8 “Promozione di azioni volte a favorire le attività di controllo” dispone 

che la Regione FVG collabori con le autorità competenti, nel rispetto delle rispettive 

competenze, per fornire supporto e sostegno alla gestione del fenomeno migratorio con una 

prospettiva orientata alla promozione della sicurezza integrata del territorio; 

- con DPreg. 2 ottobre 2023 n. 0168/Pres., pubblicato sul BUR n. 41 del 11 ottobre 2023 è stato 

adottato apposito Regolamento attuativo che disciplina i contributi per la realizzazione di progetti 

finalizzati a fornire supporto e sostegno alla gestione del fenomeno migratorio; 

-  I progetti ammessi a contributo coprono una tipologia di interventi molto diversi tra loro, ma 

comunque orientati alla sicurezza e al controllo del fenomeno migratorio, tra i quali all’art. 5 alla 

lettera d) integrazione socio educativa, indirizzati a giovani anche di origine straniera, per 

contrastare il fenomeno della devianza minorile e delle aggregazioni giovanili violente per importi 

compresi tra 10.000 euro e 100.000 euro; 

- con deliberazione della giunta comunale N. 252/2024 DEL 28/05/2024 è stata autorizzata la 



 

Comune di Udine – Determina n. 547 del 24/04/2025 

presentazione della domanda di contributo, ai sensi del d.P.Reg. 2 ottobre 2023 n. 0168/Pres. 

“Regolamento attuativo della L.R. 9/2023”, art. 8, ai competenti uffici della RAFVG per la 

realizzazione dell’iniziativa di integrazione socio educativa volti alla riduzione ed al contrasto dei 

fenomeni di devianza minorile nella misura pari a 98.620,00 euro; 

 
Accertato che al fine di incrementare, tramite un'ampia apertura al mercato, la concorrenzialità e di 

conseguenza la possibilità di individuazione dei soggetti più idonei a soddisfare le esigenze 

dell'Amministrazione, si è dato corso ad un’indagine esplorativa di mercato, procedendo alla 

pubblicazione del relativo avviso in esecuzione della determinazione del responsabile n. cron. 213 

del 20/02/2025 e per un periodo di 15 giorni senza porre limiti al numero di operatori economici in 

possesso dei requisiti richiesti da invitare successivamente alla procedura negoziata; 

 

Visto il verbale generato dalla piattaforma riportante gli esiti dell’indagine di mercato (rfi_6203) da 

cui risultano gli operatori economici che hanno manifestato interesse entro il termine e con le 

modalità stabilite dall’avviso esplorativo di cui alle premesse; 

 

Rilevata la necessità di procedere all'affidamento della gestione del servizio sperimentale di 

organizzazione e realizzazione di educativa di strada per la durata di mesi 12, con facoltà di proroga 

per ulteriori 12 mesi, utilizzando la piattaforma regionale e-Appalti ai sensi dell’art. 19 D.Lgs. 

36/2023 per richiedere agli operatori economici che hanno manifestato interesse di produrre una 

Richiesta di Offerta di gestione del servizio; 

 

Considerate le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice dei 

contratti pubblici vigenti, pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, 

pari a € 140.000 per appalti di forniture servizi e concorsi pubblici di progettazione, pari ad € 

215.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici di progettazione 

aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali e pari a € 750.0000 per contratti di servizi, servizi 

sociali;  

 

Vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 598 30/12/2024 in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di 

versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;  

Considerato che il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 

36/2023, comprese eventuali opzioni, è stato calcolato in € 190.475,00 oltre IVA ed altri oneri 

fiscali e trattandosi di servizio specifico elencato all’allegato IX la stazione appaltante per 



 

Comune di Udine – Determina n. 547 del 24/04/2025 

l’individuazione dell’affidatario del servizio si avvale della procedura negoziata senza bando ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice dei Contratti;  

 

Dato atto che l’importo a base d’asta per dodici mesi di servizio è pari a € 95.237,50 (Iva esclusa); 

 

Dato atto che l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione 

appaltante ha stimato pari ad € 82.260,00 stimati sulla base della Tabella allegata al Decreto 

direttoriale del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali in materia del costo orario del lavoro 

per le cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo 

 

Dato atto altresì che il contratto collettivo applicato è il contratto collettivo nazionale e territoriale 

per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e 

di inserimento lavorativo, facendo salvo quanto previsto dall’art. 11 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 in 

merito all’applicazione di altro CCNL purché “garantisca le medesime tutele di quello indicato 

dalla stazione appaltante”. 

Il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 190.475,00 al netto di Iva così suddiviso:  

 

Importo a base d’appalto soggetto a ribasso € 95.237,50 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

Importo per l’opzione di proroga/rinnovo € 95.237,50 

Valore globale stimato  € 190.475,00 

 

L’appalto è finanziato per:  

€ 93923,81 da fondi regionali  

€ 96.551,19 da fondi propri 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 10/2025 che attribuisce alla dott.ssa Nicoletta Stradi l'incarico 

di dirigente ad Interim del Servizio Servizi Sociali a decorrere dal 15 febbraio 2025 fino al 31 

dicembre 2025 e determinata pertanto la propria competenza; 

 

Provveduto alla redazione della seguente documentazione di gara: 

 

Lettera di invito 

Allegato 1 Relazione tecnico illustrativa 



 

Comune di Udine – Determina n. 547 del 24/04/2025 

Allegato 2 Capitolato speciale d’appalto 

Allegato 3 Schema di domanda di partecipazione alla procedura 

Allegato 4  Schema di offerta   

Allegato 5 Schema di contratto 

Allegato 6 Informativa Privacy (concorrenti, aggiudicatari) 

Allegato 7 Nomina del Responsabile Esterno al Trattamento dati   

Allegato 8 Modello di tracciabilità 

Allegato 9 Modello di dichiarazione bollo 

Allegato 10 Istruzioni operative per la presentazione telematica delle offerte 

Elenco operatori economici invitati (Allegato A, elenco riservato) 

 

Ritenuto di invitare, tramite la piattaforma sopracitata, tutti gli operatori economici che hanno 

presentato valida manifestazione di interesse, indicati nell’elenco mantenuto riservato ancorché 

allegato alla presente determinazione (Allegato A); 

 

Dato atto che la spesa con riferimento al cap 6000/1 “ALTRI SERVIZI - INTERVENTI DI 

INCLUSIONE SOCIALE” –, per gli anni 2025, 2026 e 2027 è coerente con gli stanziamenti del 

bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale in data 19/12/2024 delibera 

d’ord. nr. 78; 

 

Dato atto che l’impegno sarà disposto sulla base dell’esito della procedura tenuto conto dell’offerta 

presentata dall’aggiudicatario del servizio; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere con successivo atto, all’impegno di spesa relativo nei confronti 

dell’ANAC, pari a € 250,00 per il versamento della contribuzione e di provvedere alla liquidazione 

del medesimo importo a mezzo PagoPA predisposto dall’Autorità; 

 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

 

Visto il Regolamento di disciplina dei contratti;  

 

Visto lo Statuto comunale;  



 

Comune di Udine – Determina n. 547 del 24/04/2025 

 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale d’ord. nr. 78 del 19/12/2024 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli anni 2025-2027; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare con verbale del 24/04/2025 conservato agli atti e riguardante l’esito all’Avviso 

Pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento della gestione del servizio sperimentale di organizzazione e realizzazione di 

educativa di strada;  

2. di indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 lettera e) D. Lgs 36/2023 

per affidare la gestione del servizio sperimentale di organizzazione e realizzazione di 

educativa di strada con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa con le 

modalità meglio indicate nella documentazione di gara allegata al presente atto per una 

durata di dodici mesi, con facoltà di proroga per ulteriori 12 mesi, a decorrere dal mese di 

maggio 2025 per un importo a base di gara pari a € 95.237,50 Iva esclusa;  

3. di disporre che vengano invitati alla procedura negoziata di cui all’art. 50, co. 1, lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023 gli operatori economici risultanti dal verbale di cui al punto 1 e riportati 

nell’allegato A conservato in atti, mantenuto riservato; 

4. di approvare la lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata e tutta la 

documentazione ad essa connessa, documenti tutti allegati alla presente determinazione 

facenti parte integrante e sostanziale; 

5. di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, la piattaforma regionale e-Appalti 

completando gli atti di gara con i dati necessari per la pubblicazione sulla piattaforma per 

produrre la RDO; 

6. di stabilire ai sensi del dell’art. 72 del D. Lgs 36/2023 che il termine per la ricezione delle 

offerte sia non inferiore a dieci giorni dalla data di invito a presentare offerta; 

7. di precisare che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 

internet del Comune di Udine in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013 e 

alle pubblicazioni previste ai sensi del dal D. Lgs 36/2023;  

8. di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext�


 

Comune di Udine – Determina n. 547 del 24/04/2025 

 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Nicoletta Stradi 

 
 
 
 
   


		2025-04-24T14:18:21+0200




